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Abstrakt: České veřejné autority každoročně vyplácejí zhruba 1,2 miliardy korun

lesnických subvencí. Subvenční programy jsou důležitým instrumentem veřejné politiky;

mohou mít také podstatné environmentální konsekvence a vliv na schopnost lesů

poskytovat ekosystémové služby. Práce analyzuje konzistenci lesnických subvencí v České

republice s proklamovanými environmentálními cíli veřejně politických dokumentů.

Necelá polovina subvenčních výdajů financuje programy, které jsou s těmito cíli v

rozporu; práce tak potenciálně identifikuje řadu environmentálně nepříznivých subvencí.

Nicméně řada programů – a ve 27 % výdajů dokonce ty stejné programy – rovněž přispívá

k plnění stejných cílů. Ilustrativním příkladem komplikovaného charakteru subvencí je

podpora na zalesňování zemědělské půdy, jež přispívá k požadovanému rozšiřování

výměry lesů; přitom však, jak ukazuje statistická analýza, směřuje přednostně do okresů

s vysokou lesnatostí a může financovat projekty s nadbytkem smrku a deficitem buku i

jedle.

Abstract: Public bodies in the Czech Republic spend on average about CZK 1.2 billion (€

44 million) a year on subsidy schemes in forestry. Subsidies are an important instrument of

public policy; they also have major environmental consequences and may influence ability

of forests to contribute towards ecosystem services. Consistency of forestry subsidies with

the government’s environmental policy goals in the Czech Republic is investigated in this

thesis. Almost half of Czech subsidy budget is appropriated to schemes that have got an

element of conflict with environmental policy goals incorporated in their design; thus, a

range of environmentally harmful subsidies is potentially identified here. However, a

number of schemes – and, in 27% of subsidy expenditure, even the same schemes, also

contribute towards the same policy objectives. Farmland afforestation payments,

contributing to the government’s goal of forest expansion but shown in a statistical

analysis to be focused primarily on regions with high forest cover, and involving a surplus

of Norway spruce with a deficit of both European beech and silver fir, are an illustration of

complex nature of forestry subsidies.
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1. Úvod

Lesy pokrývají 33 % České republiky (MZe, 2013a). Jsou biotopem 31 % českých ptačích

druhů (Reif et al., 2006). Každý týden je v průměru navštíví 39 % Čechů a Češek (MZe,

2013a).

Lesnictví dodává dřevní surovinu a přímo nebo nepřímo – prostřednictvím navazujících

odvětví – zaměstnává velkou část venkovské populace. Lesy však rovněž utvářejí důležitou

součást české krajiny, podmiňují podstatnou část biologické diverzity a slouží jako

významný rekreační zdroj.

Proto není překvapivé, že veřejné autority mají ambici plánovat, utvářet a tranformovat

lesnictví tak, aby přispívalo k zajišťování ekosystémových služeb. Lesnickému sektoru je

takový přístup patrně intuitivně srozumitelný. Správci lesů musí a vždy museli reflektovat

časový horizont svého počínání, který kvůli pomalému růstu stromů a dlouhé době obmýtí

překračuje perspektivu jedné generace. Lesnická profesní kultura v evropských zemích

proto tradičně přinejmenším proklamuje velký důraz na plánování a pohled do vzdálené

budoucnosti (Glück, 1987; Hoogstra et Schanz, 2009).

Lesnickému plánování přibyl nový rozměr, když se novým prvkem sociální poptávky stalo

obstarávání ekosystémových služeb. Lesy plní více účelů, které nemusí být vždy

synergické. Doktrína multifunkčního lesnictví (Slee, 2007) proto z principu implikuje, že

společnost bude činit arbitrální volby, jak s lesy nakládat a kterým funkcím přisoudit

přednost. Ale jak tyto volby činí? A umíme jako společnost své kolektivní preference a svá

rozhodnutí promítnout do praktických kroků, které přímo intervenují do lesnické praxe a

do stavu lesů?

Veřejné autority disponují různými instrumenty, kterými regulují nebo motivují počínání

vlastníků a správců lesů. Patří mezi ně různé typy subvencí (Cubbage et al., 2007; Krott,

2005; Weiss, 2000). Společným rysem subvenčních programů je, že snižují soukromé

mezní náklady nebo zvyšují soukromý mezní užitek příjemce. Mohou tudíž lesní podniky

motivovat, aby udělaly něco, co by jinak neudělaly, nebo jim naopak kompenzovat

rozhodnutí, že něco neudělají, ačkoli by to jinak udělaly.

Český stát a kraje provozují v lesnictví řadu rozličných subvenčních programů. Přispívají

na obnovu lesů po těžbě nebo financují pořízení technologií a infrastruktury, podporují

zalesňování zemědělské půdy a vytváření prvků posilujících biologickou diverzitu

v lesních porostech, pomáhají vlastníkům lesů s náklady na plánování a odbornou péči.

Proto se můžeme ptát: pokud stát proklamuje, kam by chtěl lesnictví směřovat, a zároveň

do něj přímo intervenuje subvenčními programy, nakolik navazuje jedno na druhé? Jinými

slovy, je použití praktických instrumentů konzistentní s proklamovanými ambicemi?

Může nás to zajímat ze dvou důvodů. Prvním je perspektiva politického procesu. Stát (a

spolu s ním také nestátní aktéři, kteří jsou součástí subsystému lesnické politiky) věnuje

velkou kapacitu i prostředky formulaci veřejně politických dokumentů, ve kterých jsou

ambice formulovány. Desítky lidí z různých veřejných institucí i zájmových skupin

dohromady už věnovaly patrně tisíce člověkohodin přípravě Národního lesnického

programu 2 a dokumentů, jež na něj mají navazovat. Pokud bude proces jeho sestavování

jednou dokončen, což ovšem není vůbec jisté, promítne se do praktické obměny subvencí a
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jiných instrumentů? Mohli bychom to přesněji predikovat, pokud prozkoumáme, jak tomu

bylo u obdobných veřejně politických dokumentů v minulosti.

Za druhé nás stejné téma může zajímat kvůli fenoménu environmentálně nepříznivých

subvencí. Racionálně vybrané a designované subvenční programy, které reflektují rozličné

rozměry a cíle veřejného zájmu, by patrně měly přispívat k vytváření ekosystémových

služeb. Nicméně výzkum v posledních asi patnácti letech ukazuje pravý opak. Některé

státní subvence v různých zemích motivují své příjemce k ekonomickým rozhodnutím,

která naopak zvyšují environmentální stres (Myers et Kent, 2001; Roodman, 1999; OECD,

1996; van Beers et de Moor, 2001; van Beers et van den Bergh, 2001).

Environmentálně nepříznivé subvence jsou z podstaty věci nekonzistentní přinejmenším s

některými (tj. environmentálními) cíli, jež si společnost klade; ostatně právě protože – ať

už je jejich prvotní účel jakýkoli – podkopávají jinou legitimní i akceptovanou ambici

společenosti, někteří autoři pro ně používají termín ‚perverzní subvence‘. Nicméně jejich

konsekvencí není pouze formální nekonzistence veřejné politiky a zbytečně vynaložené

veřejné prostředky, nýbrž především konkrétní, identifikovatelné a negativní

environmentální změny.

Řada autorů věnovala nemalou pozornost důsledkům, které environmentálně nepříznivé

subvence mohou mít pro exploataci primárních lesů (viz například přehled v Porter, 2003).

Stranou pozornosti prozatím byly environmentální konsekvence evropských lesnických

subvencí, snad jen s výjimkou dvou poměrně úzkých a poněkud specifických problémů:

jaký vliv na biologickou diverzitu a na sekvestraci uhlíku má subvencované zalesňování.

Povaha evropských lesnických subvencí se přitom – přinejmenším v některých zemích – v

minulých dekádách proměnila. Posunuly se od intervencí zaměřených intenzifikaci a

produktivitu k programům, jež podporují multifunkční lesnictví, a/nebo zavádějí explicitní

environmentální standardy (Lähteenoja, 2007; Linden et Leppänen, 2003; Ziegenspeck,

2002). Kvůli této transformaci je problém environmentálních konsekvencí ještě

aktuálnější. Proto se coby příhodný výzkumný problém nabízí otázka, zda snaha veřejných

autorit učinit lesnické subvence konzistentními s environmentálními cíli státní politiky – ať

už jejich financováním, nebo vyhýbáním se konfliktu s nimi – měla praktické implikace,

případně jaké.

Práce je – pomineme-li tento úvod a přehled literárních pramenů – organizována do osmi

částí. Kapitoly 2, 3, 4 a 5 vymezují a prozkoumávají prostor, kterým se budeme zabývat.

Mapují environmentální konsekvence lesnické praxe (kapitoly 2 a 3), nebanální téma, co

jsou a co nejsou subvence, i fenomén environmentálně nepříznivých subvencí (kapitola 4).


[…]


porostů“, obdobně jako Státní politika životního prostředí, kde vláda žádá „podporovat

průběžné zvyšování podílu melioračních a zpevňujících dřevin při…zalesňování“.

Ochrana zvláště cenných druhů, biotopů a lokalit: Národní lesnický program chce

„[d]oplnění dotačního systému lesního hospodářství o nástroje…zajišťující finanční

nároky vlastníků lesa na úhradu důsledků omezení, která jim ve veřejném zájmu ukládá

zákon č. 289/1995 Sb., (lesní zákon) a zákon č. 114/1992 Sb., (o ochraně přírody a

krajiny), včetně nově navrhovaných a přijatých úprav“;

přičemž „návrh…řešení případné kompenzace újmy vlastníků“ požaduje také pro území

soustavy Natura 2000. Kompenzované újmy nemusí souviset pouze s ponecháním území

bez zásahů: stejně dobře zde připadají v úvahu i jiné režimy ochrany přírody.

Shluková analýza politických dokumentů

Výsledky shlukové analýzy státních politik jsou shrnuty v dendrogramu v Grafu 1.

Můžeme je interpretovat tak, že naznačují podstatnou odlišnost Národního strategického

plánu rozvoje venkova a relativní podobnost tří dokumentů: Strategie udržitelného rozvoje,

Státního programu ochrany přírody a krajiny a Státní politiky životního prostředí. Protože

coby závislá proměnná ve shlukové analýze slouží parametry cílů (viz Tabulka 3) a nikoli

původní politické cíle, shlukování by mělo reflektovat pouze tematický obsah politik a

neměla by se v něm projevovat kvantita (tj. případné opakování stejného motivu ve více

cílech).
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Graf 1: Výsledky shlukové analýzy státních politik podle proklamovaných

environmentálních cílů

Poznámka: NSPRV: Národní strategický plán rozvoje venkova ČR na období 2007–2013; NLP:

Národní lesnický program; SOBR: Strategie ochrany biologické rozmanitosti ČR; SPŽP: Státní

politika životního prostředí; SPOPK: Státní program ochrany přírody a krajiny ČR; SUR: Strategie

udržitelného rozvoje

8.2. Subvenční programy

Centrální vláda a kraje v České republice v letech 2004-12 provozovaly 273 různých

subvenčních programů, které zajišťují transfer finančních prostředků vlastníkům lesů, nebo

jim zdarma poskytují služby. Číslo je však poněkud nadsazené. Některé státní programy

jsou víceméně identické tituly s různými názvy (a strukturou financování), které se

postupně vystřídaly. Jednotlivé kraje sice dělají svá vlastní, nezávislá rozhodnutí o

subvenčních programech (a každý z nich sestavil a publikoval formální dokument, kterým

se programy řídí), nicméně obvykle přitom vycházejí z rámce pro krajské subvence, který

vytvořila vláda a je součástí zákona o státním rozpočtu – prakticky předlohy pro krajské

subvence. Krajské programy se někdy od národního rámce odlišují (jednotlivé kraje

provozují pouze vybrané programy z předlohy a některé si vytvářejí své vlastní subvence)

a často se liší také detaily jednotlivých subvenčních programů (vyšší nebo nižší sazby

subvencí, dílčí úpravy v podmínkách). Pouze 59 % subvencí striktně dodržuje národní

předlohu. Navzdory tomu je plausibilní a patrně i rozumnější počítat všechny krajské

programy založené na stejné položce z národní předlohy coby jeden. Pokud tak učiníme,

dostáváme se k faktickému výsledku 20 státních a 51 krajských subvenčních programů

(Tabulka 6). Rozsah, v jakém kraje jednotlivé položky z národní předlohy používají, se liší

program od programu. Pouze tři z programů v národní předloze (8 %) jsou používány v

každém kraji, nepočítaje v to Hlavní město Praha (žádný, pokud zahrnujeme i Prahu).
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Tabulka 6: Aktivity podporované krajskými a státními subvenčními programy v

České republice, 2007–2012

Podporovaná aktivita Úroveň správy Počet programů Průměrný roční

rozpočet (Kč)

Lesní cesty, změna

vodního režimu a

jiná infrastruktura
1

Státní 1 189 milionů

(16 %)

Služby lesního

hospodáře

Státní 1 156 millionů

(13 %)

Obnova lesa

z toho

meliorační a

zpevňující dřeviny

ostatní

z toho

přirozená

umělá

Krajské 12

6

6

4

8

153 millionů

(13 %)

119 millionů

34 millionů

5 millionů

148 millionů

Ochrana před škůdci,

požáry a povodněmi,

včetně nápravy škod
1

Krajské, státní 7 123 millionů

(10 %)

Nákup mechanizace
2
Státní 1 110 millionů

(9 %)

Biodiverzita v lesích Státní 6 90 millionů

(7 %)

Lesnické plánování Státní 2 71 millionů

(6 %)

Různá pěstební

opatření

Krajské 3 55 millionů

(5 %)

Meliorace a ochrana

před povodněmi
b

Státní 1 50 millionů

(4 %)

Zalesňování

zemědělské půdy

Státní 1 49 millionů

(4 %)

Produkce

energetické biomasy

a zpracování dřeva

Státní 1 35 millionů

(3 %)

Různé podpory pro

pěstování listnáčů

Krajské 3 22 millionů

(2 %)

Ostatní 32 73 millionů

(6 %)

Celkem 71 1205 millionů

1. Protože některé programy jsou vymezeny široce a překrývají se s více než jedním jiným

programem v rozmanitých typech subvencovaných činností, některé tematicky blízké

programy zde musí být uvedeny samostatně.

2. Včetně zařízení na zpracování biomasy
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Tabulka 7: Subvenční programy provozované v lesnictví po roce 2004 a v současnosti

Historicky Pokračovalo v

roce 2012

Státní 28

(35 %)

20

(28 %)

Krajské podle
