Oponentský posudek na doktorskou dizertační práci Mgr. Vojtěcha KOTECKÉHO

Konzistence českých lesnických subvencí s environmentálními cíli státní politiky

Tematické zaměření dizertační práce Mgr. Koteckého je výstižně charakterizováno již v jejím

názvu: pokrývá oblast lesnictví a politiky. V prvém případě jde o vědní oblast reflektující zejména

přírodovědní, technologické, ekonomické aspekty této prakticky vymezené oblasti. V druhém

případě jde o oblasti veřejné správy a politické sféry, které jsou také prakticky (institucionálně)

vymezené a odborně reflektované sociálněvědními obory. Víceoborové zázemí práce je

argumentem ve prospěch její aktuálnosti, šancí pro její inovativnost, ale i specifickým nárokem na

její obsahové i metodologické přístupy. Příznivou okolností pro hodnocení všech těchto aspektů je

konzistentní postup analýzy, který je založen na vhodně zvolené struktuře dizertační práce a na

způsobu výkladu, který je věcný a soustředěný na vymezenou oblast zkoumání a formulované

otázky či problémy. Z formálního hlediska mohu konstatovat, že dizertační práce je strukturována

podle nároků na odborný text: vymezuje cíl práce, následně monitoruje odbornou diskuzi ke

zvoleným tématům, charakterizuje a zdůvodňuje uplatněnou metodologii, formuluje výzkumné

otázky, prezentuje získaná data a v závěru je interpretuje.

Již v úvodu se čtenář dozví, s jakými otázkami je výzkumník konfrontován při studiu takto

vymezené tematické oblasti, a jaký postup chce autor sledovat. Ve druhé a třetí kapitole jsou

prezentovány poznatky lesnických vědních oborů, které zřetelně objasňují proměny v nárocích na

hospodaření s lesem v kontextu jeho nových funkcí či ekosystémových služeb. Čtvrtá a pátá

kapitola jsou věnovány problému subvencí, jejichž analýza je klíčovým zdrojem autorovy

empirické analýzy. Specifikuje zejména jejich ekonomické formy a souvislosti, reflektuje také

diskuze k jejich enviromentálním důsledkům a poukazuje na specifika subvencí v oblasti lesnictví.

Šestá a sedmá kapitoly přecházejí k empirické analýze sledované problematiky. Zde autor vymezuje

předmět svého výzkumu jak pojmově (např. pojmy konzistence, parametry politických cílů), tak i

pomocí výzkumných otázek; to mu umožňuje přejít k metodologickému uspořádání výzkumu

orientovaného na vymezenou problematiku a formulované výzkumné otázky. Předmět výzkumu je

také vymezen metodologicky - dostupnými databázemi, jejich kvantitativní povahou a možností

statistické analýzy (z těchto důvodů je z analýzy vyčleněna problematika důsledků subvenčních

programů). Následující dvě kapitoly interpretují získané poznatky o konzistenci lesnických

subvenčních programů s environmentálními cíli státních politik. Závěrečná kapitola pak hledá

poučení ze získaných poznatků, které by bylo možné využít při analýze politických programů a

rozhodnutí a procesů jejich tvorby. K této charakteristice je nutno dodat, že autor pracuje s

rozsáhlými odkazy na odbornou literaturu, která je z velké části prezentovaná v angličtině a

odkazuje se na zkušenosti z různých zemí.

V následující části se chci věnovat hodnocení dizertační práce Vojtěcha Koteckého. Předesílám, že

při svém hodnocení budu vycházet z toho, jak se podařilo autorovi naplnit zvolené cíle a řešit

formulované problémy. Druhé hodnotící hledisko vychází z mých badatelských zkušeností z oblasti

sociálních věd, které využijí při hodnocení problému politiky, který autor řeší ve své dizertaci v

návaznosti na oblast regulativních politik v oblasti lesnictví (tím také připomínám, že argumentaci k

lesnické problematice jsem se zájmem pročetl jako zainteresovaný čtenář, aniž bych byl schopen

posoudit jejich odbornou relevanci).

K prvně jmenovanému hodnotícímu hledisku jsem již uvedl, že dizertační práce splňuje formální

nároky na odborný text: formuluje své cíle, volí vhodný postup pro jejich analýzu a získané

poznatky interpretuje podle zvolených výzkumných problémů. K tomu chci dodat ještě několik

poznámek k obsahu práce. Pro hodnocení práce v jejím tematickém (mezioborovém) zaměření je

důležité vymezení předmětu práce a tím i jeho metodologické a empirické opory. To autor činí již v

úvodu, kdy objasňuje dlouhodobou dimenzi lesnických praktik, poukazuje na stále více se

prosazující multifunkční povahu lesa a tedy potřebu hodnotit politická opatření jak s ohledem na

širší funkce lesa, tak i na prediktivní robustnost těchto rozhodnutí. Tyto souvislosti autor zkoumá

pomocí konzistence politických opatření (subvencí) s environmentálními cíli politik (ss. 8-9). Svůj

přístup autor ještě zpřesňuje v šesté kapitole, kdy ho označuje jako racionalistický, specifikuje ho

odkazy na modely umožňující jeho rozšíření (fázový a koaliční modely) a komentuje ho

odpozorovanými projevy politických praktik: stát deklaruje, že se chová intencionálně – formuluje

cíle, které chce splnit – nebo cíle se ukazují jako prázdné proklamace (s. 44). Zásadní poznávací

přínos práce spatřuji v metodicky relevantním zkoumání konzistence politických prostředků

(subvencí) s cíli environmentální politiky (kap. 7 – 9). V rámci zvoleného účelově racionálního

přístupu je navržena typologie cílů; konzistence opatření k naplnění těchto cílů je hodnocena

pomocí dat o finančním rozsahu subvencí, což umožňuje využít adekvátní statistické postupy při

hodnocení distribuce subvencí podle témat environmentální politiky. Kombinace kvantitativních a

kvalitativních přístupů umožňuje hodnotit sledované účelově racionální postupy (konzistenci

prostředků a cílů) v sofistikovanějším a zajímavém pohledu.

Další hodnotící hledisko, které chci uplatnit a které hodnotí autorův text, se týká studia politiky v

pohledu sociálních věd, které toto téma sledují jako svůj hlavní předmět (zejména politologie a

sociologie). Autor tuto tématiku reflektuje pomocí specifického poznatkového segmentu o veřejné

správě, který (i) je těsněji napojen na environmentální studia – uvedený fázový nebo koaliční model

- a (ii) prosazuje spíše expertní diskurzivní přístup a vizi (odborné) racionalizace politické sféry.

Tento přístup má své oprávnění při analýze procesů v oblasti veřejné správy, jejíž účinnost spočívá

(ideálně typicky) na odborném vědění (viz koncepce byrokracie a policy analysis), ale je

nedostatečný, pokud chce analyzovat oblasti politické a občanské veřejnosti (politologie označuje

tuto oblast jako politics). V oblasti studií vědy a techniky je tento přístup označován jako narace

technicko-ekonomockých příslibů, která je stále praktikována při zdůvodňování významu nových

odborných poznatků, ale nijak nepřispívá k porozumění problémů současné politiky. V sociálních

vědách je tento problém sledován pomocí napětí mezi účelovou a hodnotovou racionalitou (Weber),

legalitou a legitimitou (Schmit) či pokusů o přemostění této diarchie pomocí komunikační

racionality (Habermas) nebo nověji pomocí koncepce deliberativní demokracie, která zkoumá

formy interakce odborného (faktického) vědění a hodnotového vědění realizovaného pomocí

symbolického označování. Tento komentář nechce zpochybnit autorův příklon k předpokladu

racionální politiky (a citované literatuře k tomuto pojetí). Poukazuje pouze na diskuzi k tomuto

tématu v oblasti sociálních věd, kde (i) politické instituce jsou považovány za autonomní a (ii)

jejich vazba k odbornému vědění je interpretována interaktivně a dynamičtěji než to předpokládá

racionalistický model (viz odkaz na zkoumání možností holistického, deliberativního a

demokratického potenciálu modelu ACF, jak je uvedeno na s. 94). Kritický tón tohoto komentáře se

týká většinou kapitoly 10, kde autor „opouští“ své vymezení předmětu analýzy a intuitivně hledá

důvody zjištěných nekonzistencí ve sledované oblasti regulativní politiky (politika se vyhýbá

obtížným volbám, musí kombinovat různé prvky racionality). Uvedené kritické stanovisko má však

i pozitivní aspekty: umožňuje lépe zhodnotit poznatky autorova výzkumu. Např. negativní

interpretace poznatků o relativně nízké konzistenci mezi prostředky a cíli regulativní politiky zní

pro sociologický pohled dosti pozitivně a obsažně. Sociologie s ohledem na komplexnost a

dynamiku sociálních skutečností již opouští představu sociálního inženýrství (poznatky umožňují

predikovat budoucnost) a vymezuje svůj předmět sledováním nezamýšlených důsledků správního a

politického rozhodování.

Dizertační práci Vojtěcha Koteckého doporučuji k obhajobě. Pro vyjasnění výše uvedeného

komentáře k interpretaci autorova hodnocení politických souvislostí zkoumaného problému

formuluji do diskuze dvě otázky, které se týkají pojmů (i) pojmy státní politika a veřejná politika

jsou v textu používány zaměnitelně. Je tomu tak nebo mají rozdílný obsah? (ii) pojem racionality je

v textu používán obvykle v protikladu mezi akademickou a politickou racionalitou; v závěru ho

však rozšiřuje o množství různých prvků pokrývajících různé zájmy (s. 95). Jaké pojetí racionality

autor využívá a z jakých důvodů? Mám ještě jednu spíše investigativní otázku: lze využít autorovu

obeznámenost s odbornou diskuzí o problémech „policy analysis“ pro komparativní analýzu stavu

konzistence regulativních opatření v lesnictví s ambicemi environmentálních politik v evropských

zemích? Bylo by možné pomocí takové komparace navrhnout určité typy takové konzistence?
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